МуНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  уцРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ТОЛЬЯТТИ

«Школа  №  43 имени  Героя  СоВетского  Союза  Д.Н. ГолоеоВа»

ПРИКАЗ

е"0 'У. i02,~

эОб  организации  работы  по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних»

В  соответствии  е  Федеральными  законами  РФ  от  24.06.1999 г. №120-ФЗ  «Об
основах  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений», от  29.12.2012 г.
№273-ФЗ  «Об  образовании  в  РФ», на  основании  приказа  департамента  образования  г.о.

Тольятти  от  08.08.2022 года  №261-пк/3.2 «Об  организации  работы  системы  образования
городского  округа  Тольятти  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних »

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю  директора  по  УВР  Соколову  Д.В.

- организовать  работу  в  школе  по  профилактике  правонарушений  и
безнадзорности  в  соответствии  с  Циклограммой  (Приложение  1), Рабочей  программой
воспитания  и  Регламентом  проведения  профилактических  мероприятий  с
несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном  положении, утвержденным

решением  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  от  18.08.2015 г.
(далее  Регламент) (Приложение  2).

- в  срок  до  30.08.2022 года  организовать  изучение  с  классными  руководителями,

педагогами, не  имеющими  классного  руководства, социальным  педагогом  и  педагогом
психологом  изучение  Циклограммы, Рабочей  программы  воспитания  и  Регламента  в
части  их  касающейся.

- обеспечить  представление  информации  в  установленные  сроки  в  соответствии  с

Циклограммой  и  Регламентом  в  АИС  «Аналитика» по  шифрованным  каналам  связи

(littp ://ana1y ic .tgl.ne1.r) с  соблюдением  требований  Федерального  Закона  от
27.07.2006 г. №  152-ФЗ  «О  персональных  данных».

2. Утвердить  состав  Совета  профилактики :

Сергеева  И.С. — директор;
Зубарева  Н.П. — заместитель  директора  по  УВР;
Соколов  Д.В. — заместитель  директора  по  УВР;
Веремьева  С.А. — педагог-организатор;
Медведдева  АtiИ. — социальный  педагог;
Холпдулин  В.О.` педагог-психолог.

3.. Контроль  за'иепопнением  приказа  оставляю  за  собой.
мБУ

И.С. Сергеева

«Школа  №  4Эи:
т 4.

,Директор  "

24'.'

Приложение  1
к  приказу  от  fQ  . с '  2022 г. №  23'l

Циклограмма  деятельности  МБУ  по  организации
профилактической  работы  с  несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном

положении

Направление Итоговый  Сроки  Межведомственное  Сроки
деятельности документ взаимодействие

Разрабатывают Локальный  акт  ОУ  Сентябрь В  течение  года В  течение
локальные  акты  ОУ, года
координационные

и  планы  взаимодействия
Выявляют Список  учащихся, В  течение  Направляют Письменно  в
несовершеннолетних , находящихся  в года информацию  о 3-х  дневньцй
находящихся  в социально  опасном выявленных  фактах  срок
социально  опасном положении; неблагополучия  в
положении, из  числа формирование соответствии  с
обучающихся  ОУ банка  данных Порядком

несовершеннолетн межведомственного
их, находящихся  в взаимодействия  по
социально  опасном профилактике
положении детского  и

семейного
неблагополучия  в
КДНи3П', ГКУ  СО
«КЦСОН», отдел
опеки  и
попечительства,
ИДИ  для  проверки  и
решения  вопроса
постановки
несовершеннолетии
х/семей
на
профилактический
учёт/сопровождение .

Рассмотрение  вопроса  Протокол В  течение  Проведение  сверок  Ежемесячно
о  постановке  учащихся  заседания  СП; года по  учащимся  и
на  профилактический  список  учащихся, семьям  ОУ,
учет  в  ходе  заседаний  находящихся  в состоящих  на
Совета  профилактики  социально  опасном различных  учётах  в
(далее  СП) положении, районны  КДНи3П,

поставленных  на ПДН  и  ГКУ  СО
профилактический «КЦСОН».
учет

Формируют  личное Личное  дело В  течение  Предоставляют По  запросу
дело  учащегося /семьи, учащегося 2-х  недель  характеристики  на
находящегося  в с  момента  несовершеннолетни
социально  опасном постановки  х  по  запросу
положении: личные на учреждений  системы  По
данные, профилакт  профилактики необходимо
характеристика, акт ический правонарушений и сти

Приложение  2
к  приказу  от  Ю  . 202Ё  г. №  2,37

РЕГЛАМЕНТ
проведения  образовательными  учреждениями  профилактических  мероприятий  с

несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном  положении

1.Общие  положения

1.1. Регламент  разработан  в  соответствии  Федеральным  законом  РФ  от  24.06.1999 №
120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  », Федеральным
законом  РФ  от  29.12.2012 №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  РФ», распоряжением  Правительства
Российской  Федерации  от  29.05.2015 №  996-р  «Стратегия  развития  воспитания  в  Российской
Федерации  на  период  до  2025 года», распоряжением  министерства  образования  и  науки
Самарской  области  от  01.11.2021 №  975-р  «Об  утверждении  перечня  форм  отчетности  по
профилактике  девиантного  поведения  несовершеннолетних  в  образовательных  организациях
Самарской  области», приказом  министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от
12.03.2014 №  177 «О6 утверждении  порядка  и  условий  осуществления  перевода  обучающихся
из  одной  . организации, осуществляющей  образовательную  деятельность  по  образовательным
программам  начального  общего, основного  общего  и  среднего  общего  образования, в  другие
организации, осуществляющие  образовательную  деятельность  по  образовательным  программам
соответствующих  уровня  и  направленности», рекомендациями  о  порядке  действий
специалистами  органов  и  учреждений  системы  профилактики  по  выявлению  фактов  жестокого
обращения  с  несовершеннолетними  и  оказания  помощи  несовершеннолетним , пострадавшим  от
жестокого  обращения  и  насильственны  действий, утвержденные  решением  межведомственной
комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при  Правительстве  Самарской
области  от  12.12.2013, постановлением  администрации  г.о. Тольятти  от  28.02.20 19 №  518-П/1

«Об  утверждении  Порядка  работыпо  выявлению  и  социальной  реабилитации
несовершеннолетних  в  возрасте  от  6 лет  б  месяцев  до  18 лет, проживающих  в  городском  округе
Тольятти, не  имеющих  общего  образования  и  относящихся  к  категории  не  посещающих  или
систематически  пропускающих  по  неуважительным  причинам  занятия  в  образовательных
организациях», порядком  межведомственного  взаимодействия  по  профилактике  детского  и
семейного  неблагополучия, по  работе  с  несовершеннолетними , совершившими  общественно
опасные  деяния, преступления, утвержденные  решением  комиссии  по  делам
несовершеннолетних  защите  их  прав  от  18.08.2015, Постановлением  Правительства  Самарской
области  от  14.08.2007 №135 «Об  утверждении  положения  о  едином  областном  банке  данных  о
несовершеннолетних , находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации».

1.2. Целью  настоящего  Регламента  является  упорядочивание  деятельности  работников
образовательных  учреждений  (ОУ) по  проведению  индивидуальной  профилактической  работы
с  несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном  положении  (СОП).

1.3. Основные  понятия  и  термины, применяемые  в  целях  настоящего  Регламента:
1.3.1. безнадзорный  - несовершеннолетний , контроль  за  поведением  которого

отсутствует  вследствие  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязанностей  по  его
воспитанию, обучению  и  (или) содержанию  со  стороны  родителей  или  иных  законных
представителей  либо  должностных  лиц;

1.3.2, беспризорный  - безнадзорный, не  имеющий  места  жительства  и  (или) места
пребывания;

1.3.3. несовершеннолетний , находящийся  в  социально  опасном  положении, - лицо,
которое  вследствие  безнадзорности  или  беспризорности  находится  в  обстановке,
представляющей  опасность  для  его  жизни  или  здоровья  (наличие  родителей,
злоупотребляющих  спиртными  напитками, проявляющими  агрессию  по  отношению  к  ребенку,
употребляющих  наркотические  средства  и  ведущие  антиобщественный  образ  жизни), либо  не
отвечающий  требованиям  к  его  воспитанию  или  содержанию, либо  совершает  правонарушение,
предусмотренное  КоАП  РФ, или  антиобщественные  действия  (систематическое  употребление
наркотических  средств, психотропных  и  (или) одурманивающих  веществ, алкогольной  и

V спиртосодержащеи  продукции, пива  и  напитков, изготавливаемых  на  его  основе, занятие
проституцией, бродяжничество  или  попрошайничество , а  также  иные  действия, нарушающие
права  и  законные  интересы  других  лиц).

1.3.4. семья, находящаяся  в  социально  опасном  положении  - семья, имеющая  детей,
находящихся  в  социально  опасном  положении, а  также  семья, где  родители  или  иные  законные
представители  несовершеннолетних  не  исполняют  своих  обязанностей  по  их  воспитанию,
обучению  и  (или) содержанию  и  (или) отрицательно  влияют  на  их  поведение  либо  жестоко
обращаются  с  ними;

1.3.5. информационный  учет  детей, находящихся  в  социально  опасном  положении  -
формирование  единого  банка  данных  о  несовершеннолетних , находящихся  в  социально
опасном  положении, и  (или) единого  областного  банка  данных  о  семьях  и  несовершеннолетних ,
находящихся  в  социально  опасном  положении;

1.3.6. индивидуальная  профилактическая  работа  - деятельность  по  своевременному
выявлению  несовершеннолетних  и  семей, находящихся  в  социально  опасном  положении, а
такжё  по  их  социально-психолого-педагогическому  сопровождению  и  (или) предупреждению
совершения  ими  правонарушений  и  антиобщественных  действий  (в  рамках  осуществления  ОУ
индивидуальной  комплексной  помощи, направленной  на  устранение  причин  социального
неблагополучия  несовершеннолетних  в  виде  составления  и  реализации  комплексных  планов
профилактической  работы  и  коррекции  поведения);

1.3.7. профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  -
система  социальных, правовых, педагогических  и  иных  мер, направленных  на  выявление  и
устранение  причин  и  условий, способствующих  безнадзорности, беспризорности ,
правонарушениям  и  антиобщественным  действиям  несовершеннолетних , осуществляемых  в
совокупности  с  индивидуальной  профилактической  работой  с  несовершеннолетними  и
семьями, находящимися  в  социально  опасном  положении;

1.3.8. Комплексный  план  индивидуальной  профилактической  и  коррекционной
работы  с  несовершеннолетним  по  социально-психолого-педагогическому  сопровождению
- внутренний  документ  ОУ, содержащий  сведения  о  мероприятиях  по  оказанию  комплексной
помощи  несовершеннолетнему , находящемуся  в  социально  опасном  положении, участниками
педагогического  процесса.

2. Организационные  основы  деятельности
2.1. Настоящий  Регламент  устанавливает  правила  проведения  индивидуальной

профилактической  работы  в  образовательных  учреждениях  (ОУ) с  несовершеннолетними ,

находящимися  в  СОН, проводимой  работниками  ОУ, оценку  её  результативности , особенности

взаимодействия  между  работниками  ОУ  и  специалистами  других  органов  и  учреждений
системы  профилактики  в  рамках  проведения  индивидуальной  профилактической  работы,
порядка  ведения  информационного  и  профилактического  учета  несовершеннолетних ,

находящихся  в  СОН, формирования  муниципального  и  областного  банка  данных, ведение
мониторинга  предоставления  сведений  в  органы  управления.

2.2. Индивидуальная  профилактическая  работа  с  несовершеннолетними , находящимися  в
социально  опасном  положении, проводится  совместно  с  другими  органами  и  учреждениями
системы  профилактики  в  рамках  их  компетенции.

2.3. Индивидуальная  профилактическая  работа  с  несовершеннолетними , находящимися  в
социально  опасном  положении, поставленными  на  профилактический  или  информационный
учет  в  единый  областной  банк  данных  трудной  жизненной  ситуации, проводится  в
соответствии  с  нормативно  - правовыми  документами, инструктивньпми  письмами  органов
управления  системы  образования, составленным  координационным  межведомственным
планом  работы, комплексным  планом  индивидуальной  профилактической  и  коррекционной
работы  с  несовершеннолетним  по  социально-психолого-педагогическому  сопровождению,
принятым  решением  коллегиального  органа  образовательного  учреждения  (Совет
профилактики ) и  утвержденного  приказом  руководителя  образовательного  учреждения.

2.4. Работники  образовательных  учреждений  и  специалисты  органов  и  учреждений
системы  профилактики, в  обязанность  которых  входит  проведение  индивидуальных
профилактических  мероприятий  с  несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном
положении:

2.4.1. воспитатель  в  дошкольных  образовательных  учреждениях;
2.4.2. социальный  педагог, психолог  ГБОУ  ППЦ;
2.4.3. социальный  педагог, психолог  ГБОУ  «Регионального  социопсихологического

центра»;

2.4.4. педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог  в  дошкольных
образовательных  учреждениях;

2.4.5. руководитель  образовательной  организации; заместитель  руководителя,
ответственный  за  профилактическую  работу  в  образовательной  организации.

2.5. Перечень  профилактических  мероприятий, проводимых  специалистами, в
соответствии  с  циклограммой  деятельности  МБУ  по  организации  профилактической  работы  с
несовершеннолетними , находящимися  в  социально  опасном  положении  (Приложение  №  1).

2.6. За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  обязанностей  по  проведению
индивидуальной  профилактической  работы  с  несовершеннолетними , находящимися  в

социально  опасном  положении, работники  МБУ  несут  ответственность  в  соответствии  с

действующим  законодательством .